

2024年2月1日
関東バス株式会社

路線バス(乗合バス)の運賃改定について

関東バス株式会社(本社:東京都中野区、取締役社長:阿部未広)では、2023年11月21日、国土交通省に一般乗合旅客自動車運送事業の上限運賃変更認可申請を行い、本日、国土交通大臣より本申請に対する認可を受けましたので、以下のとおり運賃改定を実施いたします。

日頃よりご利用いただいておりますお客様におかれましては、ご負担をおかけいたしますが、何卒事情をご賢察のうえ、ご理解賜りますようお願い申し上げます。

1. 運賃改定の概要

(1) 改定実施日

2024年3月1日(金)

(2) 改定内容

- 均一区間の普通旅客運賃の改定
(※対キロ区間も一部変更になります。)
- IC全線定期券の定期旅客運賃の改定
- IC一日乗車券の運賃改定

(3) 運賃比較表

① 普通旅客運賃

	現行運賃		上限運賃※1		改定後(実施)運賃※2	
	現金	IC	現金	IC	現金	IC
大人	220円	220円	240円	240円	230円	230円
小児	110円	110円	120円	120円	120円	115円

※1 上限運賃は、事業の経営に必要な原価に応じて算出される、バス事業者が収受してもよいとされる運賃の上限額です。

※2 実施運賃は、今回認可された上限運賃の範囲内で実施する、実際にお客様から収受する運賃額です。

② 関東バス IC 全線定期券

定期券種別		現 行	改定後
通勤定期券	1ヶ月	9,480円	9,910円
	3ヶ月	27,020円	28,240円
	6ヶ月	54,040円	56,490円
	12ヶ月	106,930円	111,780円
通学定期券	1ヶ月	7,500円	7,840円
	3ヶ月	21,380円	22,340円
	6ヶ月	42,750円	44,690円
	年 度	76,950円	80,440円
学童定期券	1ヶ月	3,750円	3,920円
	3ヶ月	10,690円	11,170円
	6ヶ月	21,380円	22,350円
	年 度	38,480円	40,220円

・お身体の不自由なお客様等の割引定期券は上記金額の3割引となります。

③ 一日乗車券

	現 行	改定後
大 人	600円	630円
小 児	300円	320円

2. 運賃改定に伴う定期券の取り扱いについて

(1) 定期券の発売

運賃改定後の定期券運賃は3月1日発売分から適用となります。

2月29日までは現行運賃での発売となります。また通用期間内であれば、3月1日以降もそのままご利用いただけます。

(2) 定期券の払い戻し

払い戻し額は定期券運賃額から通用期間経過日数の往復運賃および払戻手数料を差し引いた額となります。

改定日前：通勤定期券1ヶ月(9,480円 通用期間2月16日~3月15日)を
2月29日に払い戻した場合

計 算 式：定期券運賃額 - (経過日数×往復運賃) - 払戻手数料=払い戻し額
9,480円 - (14日×440円) - 520円 = 2,800円

改定日後：通勤定期券1ヶ月(9,480円 通用期間2月16日~3月15日)を
3月5日に払い戻した場合

計 算 式：定期券運賃額 - (改定前と改定後の経過日数×往復運賃)
9,480円 - (改定前14日×440円 + 改定後5日×460円)
- 払戻手数料 = 払い戻し額
520円 = 500円

3. その他

詳しい申請内容、改定理由および弊社の取り組み等につきましては、2023年11月
21日付け【重要なお知らせ】に掲載しておりますのでご参照ください。

運賃改定に関するお問い合わせ先

関東バス株式会社

運輸部

TEL03-3371-7116

平日 9:00~17:00